SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 4

que serão custeados por conta da Dotação Orçamentária
23101.11.334.1368.6537 - PTRES: 236537 - FONTE:
0301003208, determinando-se, por via de conseqüência se
torna público o presente ato.
Belém, 03 de Junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 007/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697487
Fundamentado no art. 24, inc. XXIV, da lei nº 8.666/93 e suas
alterações, o Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e
Renda, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a DISPENSA
DE LICITAÇÃO, visando a contratação direta com a INSTITUTO
PARÁ CIDADÃO - IPAC, CNPJ nº 07.373.317/0001-12, para
a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
educacionais de qualifi cação social e profi ssional para ser
executora do projeto: qualifi cação de demandas específi cas, a
CONTRATADA executará a qualifi cação de 345 (trezentos
e quarenta e cinco) educandos, distribuídos em 15
(quinze) turmas, NA REGIÃO DO XINGU (MUNICÍPIOS
DE ALTAMIRA E VITÓRIA DO XINGU) DO ESTADO DO
PARÁ, no período de 03 de Junho a 31 de Dezembro de 2014.
O valor global referente a estes serviços é de R$ 239.894,00
(duzentos e trinta e nove mil oitocentos e noventa e
quatro reais), oriundos do Tesouro Estadual, na dotação
orçamentária: 23101.11.334.1368.6537 – PTRES: 236537 –
Fonte: 0301003208, determinando-se, por via de conseqüência
se torna público o presente ato.
Belém, 03 de Junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697504

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA SEM FINS
LUCRATIVOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS
DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL PARA SER
EXECUTORA DO PROJETO: QUALIFICAÇÃO DE DEMANDAS
ESPECÍFICAS.
Entrega do Edital: www.comoprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.pa.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
11334136865370000       339039                 0301000000
Estadual
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 697508

Contrato: 7
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato, a CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
EDUCACIONAIS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL
PARA SER EXECUTORA DO PROJETO: QUALIFICAÇÃO DE
DEMANDAS ESPECÍFICAS, relacionadas no Quadro de Metas
Físico – Financeiro, em consonância com os termos da proposta
apresentada pela CONTRATADA e com as defi nições contidas em
suas especifi cações/cursos e elementos técnicos, devidamente
examinados e aprovados pela CONTRATANTE.
Valor Total: 239.894,00
Data Assinatura: 03/06/2014
Vigência: 03/06/2014 a 31/12/2014
Dispensa: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0301003208          Estadual
Contratado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Endereço: Tv WE-48, 131
CEP. 67133-310 - Ananindeua/PATelefone: 9132635743
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697526

PORTARIA Nº 0689/14
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Estado de Trabalho, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo e o Requerimento nº 240393/14.
RESOLVE: Tornar sem Efeito a PORTARIA Nº 0645/14 – SETER,
de 27/05/14, que concedeu Licença Prêmio, a servidora, PALOMA
FADUL FERREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,
matrícula nº 3219607/1, publicada no D.O.E. N.º 32.655 do dia
03/06/14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de
junho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697650

Portaria: 693/2014
Objetivo: conduzir o veiculo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194629/JOAO CARLOS AMARAL DA SILVA (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697655

Portaria: 694/2014
Objetivo: conduzir o veiculo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176166/JOSIAS ELIAS DE MELO (Motorista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 11/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697713

Portaria: 696/2014
Objetivo: participar de reunião com a Diretoria de Qualifi cação
Profi ssional do Ministério do Trabalho e Emprego - MTE, na
condição de representeante da Secretaria no Forum Nacional de
Secretarias do Trabalho - FONSET.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5888774/ANA LUIZA SALGADO MARTINS (Secretaria Adjunto) /
1.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

RESUMO DE PORTARIA DE PRORROG. DE LIC. SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697582

PORTARIA Nº 659/14 – SETER, 03 DE JUNHO DE 2014.
Nome: Antonia Rodrigues do Carmo
Matrícula: 57191856/1             Cargo: Assis. Social
Laudo Médico: 154634A/1
Período de Licença: 08/06/14 a 06/08/14
Lotação: DTE

PORTARIA Nº 687/14 – SETER, 06 DE JUNHO DE 2014.
Nome: Arlem da Silva Santos
Matrícula: 57197251/1             Cargo: Agente Administrativo
Laudo Médico: 1544968A/1
Período de Licença: 06/06/14 a 03/09/14
Lotação: DTE

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697590

PORTARIA Nº 668/14 – SETER, 03 DE JUNHO DE 2014.
Nome: Bruno Souza da Silva
Cargo: Agente Administrativo      Matrícula: 5907585/1
Período de Licença: 23/05/14 a 06/06/14
Atestado Médico
Lotação: DAF

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697593

PORTARIA Nº 688/14 – SETER, 06 DE JUNHO DE 2014.
Nome: Joselita Soares Bechara
Cargo: Agente Administrativo    Matrícula: 57191500/1
Triênio: 05/12/07 a 04/12/10
Período de Licença: 16/06/14 a 15/07/14
Lotação: DTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697626

Portaria: 690/14
Objetivo: conduzir o veiculo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3195074/FRANCISCO XAVIER DA SILVA (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 09/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697640

Portaria: 691/14
Objetivo: conduzir o veiculo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194570/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (Motorista) /
3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697646

Portaria: 692/14
Objetivo: acompanhar a servidora Kate Teresa Sodré de Souza,
que irá realizar levantamento dos bens móveis e palqueamento
no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5907572/JESSICA SOUSA DA SILVA (Agente Administrativo) /
4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA Nº 1547/14 DP-G BELÉM, 29/05/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697401

Conceder Licença Prêmio á Defensora Pública HALLINE KAROL
NOCETI SERVILHA, matrícula nº 57190930, conforme quadro
abaixo:

P. Aquisitivo Dias Período:

2007/2010 60(sessenta) 06/10/2014 a 04/12/2014

PORTARIA Nº 1549/14- DP-G EM, 30/05/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697407

Designar o Defensor Público ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE
MELO, matrícula nº 80845364, para responder pela coordenação
do Núcleo de Ananindeua, no período de Licença Prêmio do
titular, em 26/05/14 a 24/06/14.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697451

Portaria: 1506/14-DPG
Objetivo: CONFORME PPA, SOLICITAMOS DIÁRIAS PARA O
SERVIDOR, QUE TRABALHARÁ NA AÇÃO CIDADANIA EM BUJARU.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2223/CARLOS JORGE FREIRE CARNEIRO (PAPILOSCOPISTA) /
3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 24/05/2014